
会計報告 2022年度 (2022年7月 1 日～2023年6 月 30 日）

収支決算および2022年度収支予算

収入の盤ー、一 -·· 

2022年度 2023年度
予算 決算 対予算 予算

会費 600,000 582,000 97.0% 600,000 
寄付金 5,700,000 5,143,709 90.2% 5,700,000 

苔菜指定寄付 4,164,846 
無指定寄付 978,863 

民間公的機関助成金毎 5,300,000 16,884,659 318.6% 9,000,000 
政府等補助金 9,800,000 2,260,621 23.1% 10,000,000 

受託事業 17,500,000 29,919.400 171.0% 24,000,000 
自主事業等 500,000 52,220 10.4% 100,000 

その他の収益等 ゜ 460,000 
銀行利息・為替差益 ゜ 417,946 

収入計 39,400,000 55,720,555 141.4% 49,400.000 

（単位：円）

支出の部
2022年度 2023年度

予算 決算 対予算 予算
ケニア事業 22,000,000 26,473,973 120.3% 28,000,000 

シエラレオネ事業 3,700.000 4,307,832 116.4% 4,000,000 
バプア ューギ ア事舅 9,000,000 8,435.930 93.7% 6,000,000 

新規事業開拓 ゜ 1,000 ゜

調査及び開発 100,000 ゜ 0.0% 100,000 
アドボカシー活動 2,000,000 4,425,152 221.3% 3,000,000 

広報活動 300,000 12,350 4.1% 300,000 
事務管理等 4,000,000 1,691,684 42.3% 3,000,000 

支出計 41,100,000 45,347,921 110.3% 44,400,000 
当期経常増減額 10,372,634 

過年度損益修正損 ▲22.844.951
当期正味財産増減額 ▲12,472,317 
前期繰越正味財産 22,399,826 

次期繰越金 9,927,509 14,927,509 

（単位：円）

※2022年度収支差 10坦叩 2023年度予算収支差 I 5,000腔

貸借対照表 (2023年6月 30 日現在）
（単位：円）

I 資産の部
1流動資産

現金預金
未収金
前払費用
仮払金

流動資産合計

19,310.328 
66,319 

410,000 
゜

2固定資産
車両運搬具
什器備品・貯蔵品
出資金
差入保証金

1,342,799 
1 
゜

゜

n 負債の部
1流動負債

短期借入金
未払金
預り金
前受金

19,786.641 I流動負債合計

2 固定負債
長期借入金

固定負債合計

0
0
8
0

4
9
 

3
5
 

9

9

0
1

 

9
1

 

6
 
，

 

ー

1,701,938 

9,500,000 

負債合計
9,500,000 

11,201,938 

資＿
1,342,800 

21,129,447 

9,927,509 
10,372,634 
21,129.447 



主な委託金・補助金等の内訳

独立行政法人国際協力機構(JICA)
パプアニューギニアI山岳地域の女性が元気に暮らせる村づくりプロジェクト2次(2019年4月～2023年7月、92,518,800円）

※過年度損益修正損 17,309,543 

独立行政法人国際協力機構(JICA)
ケニア1地域に開かれた幼稚園：ケニア共和国ケリチョー郡の幼児の栄養改善に向けて

(2022年12月ー2026年6月、 99,966,000円）

公益信託地球環境日本基金(1年目）
ケニアI半乾燥地填の植林推進を目指してーアグロフォレストリーのサトウキビ栽培農家にとっての社会経済的ペネフィット

(2021年4月ー2022年9月 190万円） （内、 2022年7月～2022年9月分〕

公益信託地球環境日本基金(2年目）
ケニアI半乾燥地填の植林推進を目指して—アグロフォレストリーのサトウキピ栽培農家にとつての社会経済的ベネフィット

(2022年4月ー2023年9月 180万円） （内 、 2022年7月以降分）

公益信託地球環境日本基金(3年目）
ケニアI半乾燥地域の植林推進を目指して—アグロフォレストリーのサトウキビ栽培農家にとっての社会経済的ベネフィット

(2023年4月ー2024年3月 170万円）

公共助成金地球環境基金独立行政法人環境再生保全機構(1年目）
ケニアIケニアの子どもたちと守る生物多様性ブロジェクト

(2022年4月ー2023年3月 579.2万円）

公共助成金地球環境基金独立行政法人環境再生保全機構(2年目）
ケニアIケニアの子どもたちと守る生物多様性プロジェクト

(2023年4月ー2024年3月 580万円）

外務省NGO連携無償資金協力

〔内、 2022年7月～2023年3月分）

ケニアlヶリチョー―郡E-CDEセンクーを中心としたコミュニティによる幼児の栄養改善事業
(3年次）（2021年3月29日～2022年7月15日、 55,675,144円） 〔内 、 2022年7月分）

※過年度損益修正損 5,535,408 

外務省NGO事業補助金
可EPLSレジリエンス指標を使ったワークショップの講師研修

(2022年8月1日-12月23日、 689,121円）

公益財団法人風に立つライオン基金(1年目）
シェラレオネl子どもから地域住民へと育む持続可能な栄養改善の仕組み作り

(2022年4月-2023年3月97.7万円）

公益財団法人風に立つライオン基金(2年目）
シエラレオネI子どもから地域住民へと育む持統可能な栄養改善の仕組み作り

(2023年4月ー2024年3月 909万円）

公益財団法人味の素ファンデーションAINプログラム「食と栄養支援事業(1年目）
シエラレオネIシェラレオネコク農村部において 、 小学校から地域へと育むモリンガを活用した

（内 、 2022年7月～2023年3月分）

持続可能な栄養改善の仕組み作り(2022年4月ー2025年3月1年目300万円）
（内 、 2022年7月～2023年6月分）

公益財団法人味の素ファンデーションAINブログラム「食と栄養支援事業(2年目）
シエラレオネIシエラレオネコク農村部において 、 小学校から地域へと育むモリンガを活用した

持続可能な栄養改善の仕組み作り(2022年4月ー2025年3月 2年目365万円）

寄附金の内訳

用途指定寄付（ケニア・パプアニューギニア・シエラレオネ・母子手帳・リトルベビー）
※一般個人ほか

用途無指定寄付
※一般値人ほか

12,919.400 

17,000,000 

285,000 

1,350,000 

1,700,000 

2,926,909 

2,900.000 

1、630,200

630.421 

732,750 

1,090,000 

2,250,000 

3,650,000 

4,164,846 

978,863 




