## 会計報告 2022年度 (2022年7月1日~2023年6月30日)

## 収支決算および2022年度収支予算

収入の部				(単位:円)	
	2022年度				
	予算	決算	対予算	予算	
会費	600,000	582,000	97.0%	600,000	
寄付金	5,700,000	5,143,709	90.2%	5,700,000	
事業指定寄付		4,164,846			
無指定寄付		978,863			
民間·公的機関助成金等	5,300,000	16,884,659	318.6%	9,000,000	
政府等補助金	9,800,000	2,260,621	23.1%	10,000,000	
受託事業	17,500,000	29,919,400	171.0%	24,000,000	
自主事業等	500,000	52,220	10.4%	100,000	
その他の収益等	0	460,000			
銀行利息·為替差益	0	417,946			
収入計	39,400,000	55,720,555	141.4%	49,400,000	

支出の部 2022年度				(単位:円) 2023年度	
	予算	決算	対予算	予算	
ケニア事業	22,000,000	26,473,973		28,000,000	
シエラレオネ事業	3,700,000	4,307,832		4,000,000	
ペプアニューギニア事業	9,000,000	8,435,930		6,000,000	
新規事業開拓	0	1,000	E	0	
調査及び開発	100,000	0	0.0%	100,000	
アドボカシー活動	2,000,000	4,425,152	221.3%	3,000,000	
広報活動	300,000	12,350		300,000	
事務管理等	4,000,000	1,691,684	42.3%	3,000,000	
支出計	41,100,000	45,347,921	110.3%	44,400,000	
当期経常増減額		10,372,634			
過年度損益修正損		▲ 22,844,951			
当期正味財産増減額		▲ 12,472,317			
前期繰越正味財産		22,399,826			
次期繰越金		9,927,509		14,927,509	

## 貸借対照表(2023年6月30日現在)

MIB >1 3/1/32 (2020—07) 00 F				(単位:	円)
資産の部			Ⅱ 負債の部	70.00	
1 流動資産 現金預金 未収金 前払費用 仮払金 流動資産合計	19,310,328 66,319 410,000	19,786,647	1 流動負債 短期借入金 未払金 預り金 前受金 流動負債合計	0 1,690,340 11,598 0	1,701.938
2 固定資産 車両運搬具 什器備品·貯蔵品	1,342,799		2 固定負債 長期借入金 固定負債合計	9,500,000	9,500,000
出資金	0			負債合計	11,201,938
差入保証金	0		Ⅲ 正味財産の部		
固定資産合計		1,342,800	正味財産(うち当期正味財産増加額)		9,927,509 10,372,634
The same and the s	資産合計	21,129,447		責及び正味財産合計	21,129,447

## 主な委託金・補助金等の内訳

	力機構(JICA)	
ハファニューキー	ア 山岳地域の女性が元気に暮らせる村づくりプロジェクト2次(2019年4月〜2023年7月 ※過年度損益修正損	、92,518,800円) 12,919,400 17,309,543
独立行政法人国際協定	力機構(JICA)	
ケニ	ア 地域に開かれた幼稚園: ケニア共和国ケリチョー郡の幼児の栄養改善に向けて	17,000,000
	(2022年12月-2026年6月、99.966,000円)	
公益信託 地球環境 B	3本基金(1年目)	
	ア 半乾燥地域の植林推進を目指して-アグロフォレストリーのサトウキビ栽培農家にとっての社会組	済的ペネフィット 285,000
		年7月~2022年9月分]
·益信託 地球環境E	3本基金(2年目)	
ケニ		済的ベネフィット 1,350,000
	(2022年4月-2023年9月 180万円) [内、2022	年7月以降分]
益信託 地球環境日	3本基金(3年目)	
	ア   半乾燥地域の植林推進を目指して-アグロフォレストリーのサトウキビ栽培農家にとっての社会組	済的ベネフィット 1,700,000
	(2023年4月-2024年3月 170万円)	
共助成金 地球環境	<b>商基金 独立行政法人環境再生保全機構(1年目)</b>	
	アーケニアの子どもたちと守る生物多様性プロジェクト	2,926,909
		月~2023年3月分}
共助成金 地球環境	意基金 独立行政法人環境再生保全機構(2年目)	
ケニ	アーケニアの子どもたちと守る生物多様性プロジェクト	2,900,000
	(2023年4月-2024年3月 580万円)	
務省 NGO連携無償	掌資金協力	
ケニ	アーケリチョー郡ECDEセンターを中心としたコミュニティによる幼児の栄養改善事業	1,630,200
	(3年次)(2021年3月29日~2022年7月1日、55,675,144円) [内、2022	
	※過年度損益修正損	5,535,408
ト務省 NGO事業補助	助金	
	アSEPLSレジリエンス指標を使ったワークショップの講師研修	630,421
	(2022年8月1日-12月23日、689,121円)	
公益財団法人 風に立	こつライオン基金(1年目)	
	ネースともから地域住民へと育む持続可能な栄養改善の仕組み作り	732.750
	그리고 있는 것이 없는 것이다.	月~2023年3月分〕
:益財団法人 風に立	エつライオン基金(2年目)	
シエラレオ	ネースともから地域住民へと育む持続可能な栄養改善の仕組み作り	1,090,000
	(2023年4月-2024年3月 109万円)	1 77 75
公益財団法人 味の素	『マインデーションAINプログラム「食と栄養支援事業(1年目)	
	ネーシエラレオネコク農村部において、小学校から地域へと育むモリンガを活用した	
200	持続可能な栄養改善の仕組み作り(2022年4月-2025年3月 1年目 300万円)	2,250,000
	그렇게 되는 어린 그렇게 되어 있다면 하나 이번 어린다. 아내 이번 이번 가게 하는 사람들은 경우를 가지 않아 있다면 하는데 되었다면 하다 하나 없었다면 했다	月~2023年6月分〕
公益財団法人 味の素	『ファンデーションAINブログラム「食と栄養支援事業(2年目)	
	ネシエラレオネコク農村部において、小学校から地域へと育むモリンガを活用した	
ンエフレオ・	持続可能な栄養改善の仕組み作り(2022年4月-2025年3月 2年目 365万円)	3,650,000
シエラレオ・		
		1575
<b>野田金の内訳</b>	・パプアニューギニア・シエラレオネ・母子手帳・リトルベビー)	Lares
寄附金の内訳	・パプアニューギニア・シエラレオネ・母子手帳・リトルベビ―) ※一般個人ほか	Lares
<b>寄附金の内訳</b>		4,164,846 978,863